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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. oktober 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 81 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 81:
’’Vil ministeren oversende en udtømmende liste over, hvad regeringen define-
rer som "perifere ydelser" på sygehusene, nu hvor regeringen godkender yder-
ligere brugerbetaling på sygehusene fra patienter og pårørende, jf. ministerens 
svar på spørgsmål nr. 965 (Alm. del)?”

Svar:
Jeg kan forstå, at spørgeren har læst mit svar på spørgsmål nr. 965 (Alm. del) 
som udtryk for, at jeg skulle have godkendt eller have ønsket en mere aktiv og 
øget brug af gebyrer for forskellige ydelser i sygehusvæsenet. Det er aldeles 
misforstået. 

Som nævnt i mit svar af 31. oktober 2013 på spørgsmål S 266 fra samme 
spørger har jeg taget stilling til, om de gebyrer, som vi kender, og som har en 
årtier lang tradition, kan betegnes som brugerbetaling på sygehusydelser, og 
om de er lovlige. For så vidt angår lovligheden, ville implikationen, hvis det ik-
ke var lovligt at opkræve betaling for enkelte ydelser, som ligger uden for, 
hvad sygehusene er forpligtet til at yde gratis, bl.a. være, at der har foregået 
ulovligheder i årevis. Jeg er enig med mine forgængere i, at et system, hvor 
alt, hvad der foregår på et offentligt sygehus enten er gratis eller forbudt, er for 
stift.

Mig bekendt er ”perifere opgaver” den terminologi, der almindeligvis har været 
anvendt om ydelser, som ikke er en del af selve udredningen eller behandlin-
gen, og som er uden betydning for behandlingsresultatet. Det kunne eksem-
pelvis være, hvis de gravide ønsker at få et ultralydsbillede af det ufødte barn 
med hjem til opslagstavlen. Jeg mener ikke, det er meningsfuldt at opstille ud-
tømmende lister over ydelser, der ikke er en del af selve udredningen eller be-
handlingen, men tilbydes af sygehusene, selvom de ligger uden for, hvad sy-
gehusene er forpligtet til at yde gratis. 

For mig er det afgørende, at sygehusenes opgaver efter loven – undersøgel-
se, behandling, pleje osv. – er gratis og vedbliver at være det.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Kirstine Korsager
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